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PROGRAMMA LAVORI 

8 giugno - precongresso

08.30 Registrazione dei partecipanti

SOCIETÀ POLISPECIALISTICA ITALIANA DEI GIOVANI CHIRURGHI: 
STRUMENTAZIONI, PRESIDI E TECNOLOGIA  

IN CHIRURGIA TORACICA
Presidenti: Felice Mucilli, Francesco Sollitto

Moderatori: Nicoletta Pia Ardò, Angela De Palma, Paolo Mendogni

09.00

Le suturatrici meccaniche:
•	indicazioni e tecnologie
Elvira Spada (FG)
•	How I do it
Adele Di Gioia (BA)

09.25

L’energia:
•	indicazioni e tecnologie
Rita Daniela Marasco (FG)
•	How I do it
Mariagrazia Lorusso (BA)

09.50

Collanti e sigillanti:
•	indicazioni e materiali
Francesca Tota (FG)
•	How I do it
Davide Di Natale (NA)

10.15

Stent tracheo-bronchiali
•	indicazioni e materiali
Marco Punzo (FG)
•	How I do it
Giulia Pacella (FG)

10.40 Take home message: Alfonso Fiorelli 

11.00 Mediastinoscopia oggi: indicazioni
Corrado Surrente (LE)

11.15 Riparazione mediastinoscopica di fistola bronco-pleurica
Cristian Paleru (Bucarest)

GESTIONE INFERMIERISTICA DI STRUMENTAZIONE E DEVICE IN 
CHIRURGIA TORACICA

Moderatori: Domenico Loizzi, Rosa Tea Quercia

11.30 Sterilizzazione e manutenzione delle strumentazioni
Gaetano Consalvo (FG)

11.50 Presidi chirurgici: scelte gestionali 
Nicola Sanicandro (FG)
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12.10 Toyoto lean production applicata alla sala operatoria
Vania Consiglio (FG)

12.30 Discussione
13.00 Break

13.45 Apertura dei lavori 
Francesco Sollitto (FG)

14.00

Saluto delle autorità:
Maurizio Ricci – Rettore dell’Università di Foggia 
Antonio Pedota - Direttore Generale 
Laura Moffa – Direttore Sanitario  
Franco Ladella - Sindaco di Foggia

L’OTTAVA EDIZIONE DEL TNM PER IL CANCRO DEL POLMONE ED I 
PERCORSI DIAGNOSTICO-TERAPEUTICI

Presidente: Michele Loizzi 
Moderatori: Maria Pia Foschino, Alfredo Mussi, Salvatore Pisconti

14.15
Epidemiologia del cancro del polmone in Italia e nella nostra  
Regione
Rosa Prato (FG)

14.30
Introduzione alla VIII Edizione del TNM per il cancro del polmone: qua-
le è stato il percorso negli ultimi 50 anni 
Luigi Santambrogio (MI)

14.45 Le differenze nel parametro T
Cosimo Lequaglie (PZ)

15.00 parametro N: valore prognostico e principi della linfadenectomia 
Federico Venuta (RM)

15.15 Vecchio e nuovo T4: le possibilità chirurgiche
Erino Rendina (RM)

15.30
I gruppi stadiativi e i cambiamenti nei percorsi  
diagnostico-terapeutici 
Mario Santini (NA)

15.45
L’impatto della radiodiagnostica sulla prognosi e sulla pianificazione 
terapeutica 
Luca Macarini (FG)

16.00 Il ruolo della medicina nucleare sulla definizione stadiativa 
Sergio Modoni (FG)

16.15 Discussione: Mirko Barone, Maurizio Bitetto, Francesca Cialdella, 
Giulia Nex 

16.30 Coffee break

17.00 I percorsi biomolecolari verso la terapia personalizzata
Cosimo Inchingolo (BT)
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17.15
Valore prognostico dell’assetto biomolecolare del tumore polmonare 
non a piccole cellule
Iole Natalicchio (FG)

17.30 Resezioni sublobari nei pazienti funzionalmente compromessi
Alfonso Fiorelli (NA)

17.45
Monitoraggio radiologico nel follow-up postoperatorio, linee guida, 
suggerimenti, esperienze
Giampaolo Grilli (FG)

18.00 Recidive tumorali e secondi tumori
Francesco Monaco (ME)

18.15 Peculiarità clinico-stadiative dei linfomi mediastinici
Giuseppe Tarantini (BT)

18.30 Discussione: Piergiuseppe Bonfitto, Rocco Di Tullio,  
Francesca Gabriele, Giulia Pacella

9 giugno
CHIRURGIA TORACICA MINI-INVASIVA: STATO DELL’ARTE

Moderatori: Roberto Crisci, Franca Melfi, Francesco Sollitto

08.30

Uniportal VATS dal 2004 al 2017: 13 anni di progressi tecnici e 
di indicazione
Gaetano Rocco (NA)
Discussant: Majed Refai (AN)

08.45
ERAS e VATS lobectomy: è questo il futuro?
Andrea Droghetti (MN)
Discussant: Gaetano Napoli (BA)

09.00
VATS lobectomy:è possibile insegnarla meglio?
Francesco Sollitto (FG)
Discussant: Angela De Palma (BA)

09.15

Sviluppo di un programma di chirurgia maggiore mini-invasiva: Tricks 
and pitfalls
Gaetano Di Rienzo (LE)
Discussant: Dario Amore (NA)

09.30
VATS segmentectomy: un’opzione sotto-utilizzata?
Mario Nosotti (MI)
Discussant: Camillo Lopez (LE)

09.45
lobectomy negli stadi avanzati: indicazioni e limiti
Alessandro Gonfiotti (FI)
Discussant: Lorenzo Rosso (MI)
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10.00
Exeresi polmonari RATS: quando e perchè
Giuseppe Cardillo (RM)
Discussant: Gianluigi Guggino (NA)

10.15 Update of Italian VATS lobectomy registry
Luca Bertolaccini (RA)

10.30

VALUTAZIONE COSTO/EFFICACIA DELLE TECNOLOGIE
•	Applicate Alla VATS Lobectomy: 
    Claudio Andreetti (RM)
•	Applicate alla chirurgia robotica 
    Federico Davini (PI)

11.00

LA RETE ONCOLOGICA PUGLIESE:  
UN SISTEMA IN VIA DI RIORGANIZZAZIONE  
Giovanni Gorgoni (BA)
Presenta: Paolo Sardelli (BA)
Considerazioni del presidente della Regione Puglia Michele Emiliano

11.30 Coffee Break

11.45

ESOFAGECTOMIA
•	Mini-invasiva robotica 
    Marco Taurchini (FG)
•	Mini-invasiva VATS 
   Alessandro Bertani (PA)

12.15

TIMECTOMIA PER MG E TIMOMA 
•	 VATS 

Maurizio Infante (VR)
•	 Robotica 

Carlo Curcio (NA)

I PUNTI FERMI PER IL CANCRO DEL POLMONE
Presidente: Pierluigi Granone

Moderatori: Achille Lococo, Maurizio Monaco, Umberto Vincenzi

12.45 Pdta e linee guida per il cancro del polmone
Pierluigi Granone (RM)

13.00 La configurazione aggiornata del tumore localmente avanzato
Federico Rea (PD)

13.15 Lo studio Funzionale nella Chirurgia Toracica
Donato Lacedonia (FG)

13.30 Broncoscopia e neoplasie polmonari
Massimo Selmi (FG)

13.45 La ricerca sull’esalato condensato nel tumore del polmone 
Elisiana Carpagnano (FG)

14.00 Discussione: Velia di Resta, Fabio Fatone, Elena Maiolino
14.15 Break



6

Tumori neuroendocrini:

14.45 Peculiarità istopatologiche
Pantaleo Bufo (FG), Francesca Sanguedolce (FG)

15.00 Le strategie chirurgiche
Domenico Loizzi (FG)

15.15 Terapia medica delle forme avanzate
Nicolangelo Calvi (BT)

15.30 Take home message: Silvio Orlando

IL TRATTAMENTO DEL TUMORE POLMONARE AVANZATO
Moderatori: Mario Brandi, Francesco Dadduzio,  

Immacolata Panettieri, Sante Romito 

15.45 Nuova stadiazione e chemioterapia convenzionale
Raimondo Ferrara (BT)

16.00 Terapia biologica
Maurizio Di Bisceglie (FG)

16.30 L’Immunoterapia: quali i protocolli
Nicola Sasso (FG)

16.45 Indicazioni e Linee Guida per la Radioterapia
Giuseppe Bove (FG)

17.00 Le sindromi asfittiche
Nicoletta Pia Ardò (FG)

17.15 Qualità di vita e valutazione del performance status
Giovanni Sabbatini (FG)

17.30 Discussione: Angela Fiorella,Gino Zaccagna, Michele Piazzolla

ASSISTENZA AL PAZIENTE CON TUMORE  
POLMONARE IN FASE AVANZATA

Moderatori: Patrizia Mascolo, Laura Moffa, Serafino Talarico, Massimo Zanati

17.45 Ant
Daniela Pedà (FG)

18.00 Il medico di medicina generale nell’assistenza
Rosa Pedale (FG)

18.15
La gestione nel reparto di medicina generale,  
dalle fasi precoci ai IV stadio
Giuseppe Bartucci (BT)

18.30 Definizione del paziente a rischio e strategie di screening
Pietro Nardella (FG)

18.45
Le reti di medicina generale sul territorio e gli hub: esperienza di San 
Severo
Gruppo di medicina generale di San Severo

19.00 Chiusura dei lavori e verifica dell’apprendimento
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DARIO AMORE  
Napoli

CLAUDIO ANDREETTI 
Roma

NICOLETTA PIA ARDÒ  
Foggia

MIRKO BARONE 
Chieti

GIUSEPPE BARTUCCI  
Trani

ALESSANDRO BERTANI  
Palermo

LUCA BERTOLACCINI 
Ravenna

PIERGIUSEPPE BONFITTO
Foggia

GIUSEPPE BOVE 
Foggia

MARIO BRANDI 
Barletta

PANTALEO BUFO 
Foggia

NICOLANGELO CALVI 
Barletta

GIUSEPPE CARDILLO 
Roma

GIOVANNA ELISIANA  
CARPAGNANO 
Foggia

FRANCESCA CIALDELLA  
Foggia

GAETANO CONSALVO  
Foggia

CONSIGLIO VANIA  
Foggia

ROBERTO CRISCI  
Pescara

CARLO CURCIO  
Napoli

FRANCESCO DADDUZIO  
Barletta

FEDERICO DAVINI  
Pisa

ANGELA DE PALMA  
Bari

MAURIZIO DI BISCEGLIE  
Foggia

ADELE DI GIOIA 
Chieti

DAVIDE DI NATALE 
Napoli

VELIA DI RESTA 
Aquila

GAETANO DI RIENZO  
Lecce

ROCCO DI TULLIO  
Foggia

ANDREA DROGHETTI  
Mantova

MICHELE EMILIANO 
Bari

FATONE FABIO 
Foggia

RAIMONDO FERRARA  
Barletta

ANGELA FIORELLA  
Bari

ALFONSO FIORELLI  
Napoli

MARIA PIA FOSCHINO 
Foggia

FRANCESCA GABRIELE 
Aquila

ALESSANDRO GONFIOTTI  
Firenze

GIOVANNI GORGONI
Bari

PIERLUIGI GRANONE  
Roma

GIAMPAOLO GRILLI 
Foggia

GIANLUIGI GUGGINO  
Napoli

COSIMO DAMIANO  
INCHINGOLO
Andria

MAURIZIO INFANTE  
Verona

DONATO LACEDONIA  
Foggia

FRANCESCO LASTARIA  
Foggia

COSIMO LEQUAGLIE  
Rionero in Vulture (PZ)

ACHILLE LOCOCO  
Pescara

DOMENICO LOIZZI  
Foggia

MICHELE LOIZZI  
Bari

CAMILLO LOPEZ  
Lecce

MARIAGRAZIA LORUSSO 
Bari

LUCA MACARINI  
Foggia

ELENA MAIOLINO 
Bari

RITA DANIELA MARASCO
Foggia

PATRIZIA MASCOLO
Foggia

FRANCA MELFI  
Pisa

PAOLO MENDOGNI
Milano

SERGIO MODONI  
Foggia

FRANCESCO MONACO  
Messina

MAURIZIO MONACO  
Messina

LAURA MOFFA
Foggia

FELICE MUCILLI  
Chieti

ALFREDO MUSSI  
Pisa

FACULTY
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GAETANO NAPOLI  
Bari

PIETRO NARDELLA  
San Marco in Lamis (FG)

MARIA IOLE NATALICCHIO  
Foggia

GIULIA NEX
Bari

MARIO NOSOTTI 
Milano

ORLANDO SILVIO
Bari

GIULIA PACELLA  
Foggia

CRISTIAN PALERU 
Bucarest

IMMACOLATA PANETTIERI 
Foggia

DANIELA PEDA’ 
Foggia

ROSA PEDALE  
Foggia

ANTONIO PEDOTA 
Foggia

MICHELE PIAZZOLLA 
Foggia

SALVATORE PISCONTI  
Taranto

ROSA PRATO  
Foggia

MARCO PUNZO
FOGGIA

ROSA TEA QUERCIA 
Foggia

FEDERICO REA
Padova

MAJED REFAI  
Ancona

ERINO RENDINA  
Roma

MAURIZIO RICCI 
Foggia

GAETANO ROCCO  
Napoli

SANTE ROMITO  
Foggia

LORENZO ROSSO  
Milano

GIOVANNI SABBATINI  
Foggia

NICOLA SANICANDRO 
Foggia

FRANCESCA SANGUEDOLCE  
Foggia

LUIGI SANTAMBROGIO  
Milano

MARIO SANTINI  
Napoli

PAOLO SARDELLI  
Bari

NICO SASSO 
Foggia

MASSIMO SELMI
Foggia

FRANCESCO SOLLITTO 
Foggia

ELVIRA SPADA
Foggia

CORRADO SURRENTE
Lecce

SERAFINO TALARICO
Manfredonia (FG)

GIUSEPPE TARANTINI 
Barletta

MARCO TAURCHINI  
San Giovanni Rotondo

FRANCESCA TOTA 
Foggia

FEDERICO VENUTA 
Roma

UMBERTO VINCENZI
Foggia

GINO ZACCAGNA
Aquila

MASSIMO ZANATI
Foggia
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L’evento 191656 è stato inserito nel programma Educazione Continua in Medici-
na secondo i termini vigenti ed è parte del piano formativo 2017 di Intermeeting, 
Provider standard riconosciuto dall’Age.na.s. con il numero 102.
L’evento è riservato a 150 partecipanti ed ha ottenuto 11,2 crediti.
Professioni accreditate: Medico Chirurgo, Biologo, Infermiere.
Discipline: EMATOLOGIA; MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO; MEDICINA E 
CHIRURGIA DI ACCETTAZIONE E DI URGENZA; MEDICINA INTERNA; ONCOLOGIA;
RADIOTERAPIA; CHIRURGIA GENERALE; CHIRURGIA TORACICA; ANATOMIA
PATOLOGICA; ANESTESIA E RIANIMAZIONE; 
MEDICINA NUCLEARE; RADIODIAGNOSTICA;  MEDICINA GENERALE (MEDICI DI FA-
MIGLIA);

L’iscrizione dà diritto a:
– partecipazione alle sessioni scientifiche;
– materiale congressuale;
– vitto previsto durante l’iniziativa;
– attestato di partecipazione.

Per ottenere i crediti formativi sarà necessario:
– partecipare nella misura del 100% ai lavori scientifici per i quali è stato richiesto 
l’accreditamento;
– compilare il plico ECM in tutte le sue parti (rispondendo correttamente almeno 
all’80% delle domande del questionario di valutazione dell’apprendimento);
– riconsegnare al termine dell’evento, presso la segreteria, tutta la documen-
tazione debitamente compilata e firmata. Tutti i partecipanti, attenendosi alle 
attuali normative ministeriali, (indipendentemente dai crediti e dalle discipline 
accreditate), sono tenuti a compilare e consegnare il materiale rilasciato dalla 
segreteria.

I Relatori sono tenuti ad attenersi alle attuali normative ministeriali indipendente-
mente dall’assegnazione dei crediti formativi (1 credito per almeno 30 minuti di 
relazione come da programma), sono tenuti a compilare e consegnare il mate-
riale rilasciato dalla segreteria.

ATTESTATI ECM
Gli attestati ECM verranno spediti tramite posta ordinaria o posta elettronica cer-
tificata successivamente al Congresso a coloro i quali avranno ottemperato a 
tutte le regole summenzionate.

ACCREDITAMENTO ECM
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COL PATROCINIO DI

Comune di Foggia 

Provincia di Foggia 

Università degli studi di Foggia

Regione Puglia

Università degli studi Bari

Patrocini richiesti:
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Con il contributo incondizionato di



SEDE CONGRESSUALE

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Sede di Bari 
Via Junipero Serra, 13 – 7O125 Bari 
tel. O8O 5482OO5  - fax. O8O 5529862 
carmen.tritto@intermeeting.com 

Sede di Padova 
Via Niccolò Tommaseo, 63/B – 351OO Padova 
tel. O49 875638O - fax. O49 8786871 
info@intermeeting.com 
www.intermeeting.com

Aula Magna Dipartimento Studi umanistici  
Via Arpi 155, 71121 Foggia  
Tel: 0881 587611


